
ATTO N. ORDS 3 DEL 27/03/2024

_____

ORDINANZA SINDACALE

OGGETTO : Ordinanza ai sensi dell'art. 50 comma 7 del D.Lgs 267/2000 per la modifica parziale del
capo 3, art. 6, dell'Ordinanza PG 78193/2013 per la parte relativa all'orario del mercato
settimanale scoperto di viale Papiniano e piazza S.Agostino che si svolge nelle giornate
di martedì e sabato.

IL SINDACO

Considerato che:

• ai sensi dell'art. 50 comma 7 del D. Lgs 267/00 il Sindaco è competente, tra l'altro, a coordinare
e riorganizzare gli orari degli esercizi commerciali, nonché dei pubblici esercizi;

• ai  sensi  dell'art.  6  del  Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  del  Commercio  su  aree
Pubbliche  "l'orario  di  svolgimento  del  commercio  su  aree  pubbliche  è  disciplinato  con
provvedimento  del  Sindaco,  che  anche  in  ragione  del  regime  concessorio  che  disciplina
l'attività,  pone  limitazioni  temporali  che  rispondano  a  ragioni  o  esigenze  di  sostenibilità,
ambientali e sociali, di mobilità, di viabilità, di vivibilità del territorio di riferimento e, nel caso
di attività di vendita al dettaglio di alimenti e bevande, di controllo di consumo degli alcolici";

• con Ordinanza PG 78193/2013 del 29.1.2013 il  Sindaco ha disciplinato gli  orari  di  alcune
attività commerciali insistenti sul territorio cittadino;

• il  Capo  3  della  citata  Ordinanza  disciplina  gli  orari  delle  attività  di  commercio  su  aree
pubbliche  e  in  particolare  all'articolo  6  definisce  gli  orari  di  svolgimento  dei  mercati
settimanali  scoperti,  disponendo  che  il  Mercato  settimanale  scoperto  di  viale  Papiniano  e
piazza S.Agostino - che si svolge nelle giornate di martedì e sabato - osservi i seguenti orari:

Martedì

• come per tutti i mercati che si svolgono dal lunedì al venerdì - orario di vendita dalle 7.30
alle  14.00,  con  posizionamento  delle  attrezzature  non  prima  delle  6.30  e  sgombero  delle
attrezzature entro le ore 15.00;

Pag 1 di 5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
2
7
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
0
3
.
I
.
 
-
 



Sabato - durante il periodo in cui vige l'ora legale

• in  viale  Papiniano  -  orario  di  vendita  dalle  7.30  alle  19.00,  con  posizionamento  delle
attrezzature non prima delle 6.30 e sgombero delle attrezzature entro le ore 20.00; 

• in  p.zza  S.Agostino -  orario  di  vendita  dalle  7.30  alle  16.00,  con  posizionamento  delle
attrezzature non prima delle 6.30 e sgombero delle attrezzature entro le ore 17.00; 

Sabato - durante il periodo in cui vige l'ora solare

• in  viale  Papiniano -  orario  di  vendita  dalle  7.30  alle  18.00,  con  posizionamento  delle
attrezzature non prima delle 6.30 e sgombero delle attrezzature entro le ore 19.00; 

• in  p.zza  S.Agostino  -  orario  di  vendita  dalle  7.30  alle  16.00,  con  posizionamento  delle
attrezzature non prima delle 6.30 e sgombero delle attrezzature entro le ore 17.00; 

Dato atto che:

• con Ordinanza Sindacale PG 591491/2015 del 3.11.2015 era già stato autorizzato lo scarico
merci e il posizionamento delle strutture di vendita agli operatori collocati nelle file centrali di
piazza S.Agostino 30 minuti prima rispetto a tutti gli operatori, nello specifico a partire dalle
ore 6.00.

• con Determina Dirigenziale n. 1242 del 1.3.2021 dell’Area Attività Produttive e Commercio si
è definito il nuovo assetto del mercato di viale Papiniano e piazza S.Agostino, a seguito dei
lavori  di  riqualificazione  della  piazza  stessa,  trasferendo  i  banchi  in  eccedenza  di  piazza
S.Agostino - nella giornata di sabato - nel tratto di viale Papiniano tra via Bragadino e via
Tristano Calco/via Olivetani;

• a seguito della riqualificazione di cui sopra è opportuno ridefinire gli orari per lo sgombero
delle  attrezzature  di  vendita  anche  per  gli  operatori  ubicati  nelle  file  centrali  di  piazza
S.Agostino sia per la giornata del martedì che per il sabato, concedendo 30 minuti in più agli
operatori per sgomberare l'area al termine delle operazioni di vendita, fermo restando che il
termine delle operazioni di vendita resta invariato per tutti gli operatori ubicati sulla piazza,
ovvero alle ore 14.00 per la giornata di martedì e alle ore 16.00 per la giornata di sabato. 

Considerato che:

• ad oggi vi è una diversa disciplina oraria tra viale Papiniano e piazza S.Agostino e per gli
operatori del settore alimentare trasferiti non è stata ancora definita la variazione di orario a cui
devono attenersi nella nuova ubicazione, si rende necessario uniformare il tratto in oggetto agli
orari dei restanti operatori ubicati nella medesima zona e quindi ridefinire in maniera precisa
anche gli orari riguardanti il nuovo tratto di viale Papiniano, tra via Bragadino e via Tristano
Calco/via Olivetani, occupato da operatori che in precedenza seguivano la disciplina oraria di
piazza S.Agostino; 

• l’applicazione dello stesso orario degli operatori da sempre posizionati in viale Papiniano tra
p.le Cantore e via Bragadino anche per il nuovo tratto di viale Papiniano (Bragadino - Tristano
Calco/Olivetani) è da ritenersi una soluzione preferibile perchè consente che le operazioni di
disallestimento e della conseguente movimentazione di mezzi avvengano in modo omogeneo
per tutto il tratto di mercato, evitando che alcuni concessionari sgomberino anticipatamente gli

Pag 2 di 5



spazi ingenerando criticità viabilistiche e di sicurezza; 
• per i soli operatori che esitano prodotti ittici nella giornata di sabato, già collocati nel nuovo

tratto di viale Papiniano in un'area a loro riservata a debita distanza dagli altri operatori del
mercato,  l'eventuale  sgombero  delle  attrezzature  in  orario  anticipato  non  creerebbe  le
problematiche di cui sopra in quanto sia la movimentazione dei mezzi sia la pulizia dell'area
avverrebbe in area isolata dal resto del mercato e di conseguenza in sicurezza;

Tenuto conto che:

• in merito alla ridefinizione dell'orario di svolgimento del mercato in oggetto sono state sentite
le Associazioni di Categoria in sede di Commissione consultiva per il  Commercio su Aree
Pubbliche, istituita ai sensi dell'art. 19 della Legge Regionale n. 6/2010, durante la seduta del
20 aprile 2023;

• in ragione delle caratteristiche specifiche dell'offerta commerciale del territorio di riferimento,
si  ritiene  che  il  mercato  possa  offrire  il  miglior  servizio  pubblico  mantenendo  per  tutti  i
posteggi di Viale Papiniano l'orario già previsto con esclusione dei tre posteggi ittici;

Visti:
• il D.lgs n. 267/2000, art. 50 comma 7; 
• la Legge Regionale 2 febbraio 2010 n. 6;
• l' Ordinanza Sindacale PG 78193/2013 del 29.1.2013;
• l' Ordinanza Sindacale PG 591491/2015 del 3.11.2015;
• il vigente Regolamento per la disciplina del commercio sulle aree pubbliche; 
• Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
• la Determina Dirigenziale n. 1242 del 1.3.2021; 
• il parere favorevole di Amsa spa del 15 dicembre 2023 conservato agli atti; 
• il parere favorevole della Polizia Locale del 14 novembre 2023 conservato agli atti; 
• il  parere favorevole dell'Unità Annonaria e Commerciale con P.G. 650846 del 19 dicembre

2023 conservato agli atti; 

ORDINA

di modificare l'articolo 6, Capo 3, dell'Ordinanza PG 78193/2013 nella parte relativa all'orario del
Mercato Settimanale Scoperto di viale Papiniano e piazza S.Agostino che si svolge nelle giornate di
martedì e sabato, come di seguito riportato:

Martedì

• in viale Papiniano tra via Bragadino e p.le Cantore - orario di vendita dalle 7.30 alle 14.00, con
posizionamento delle attrezzature non prima delle 6.30 e sgombero delle attrezzature entro le ore 15.00;

• in p.zza S.Agostino - file esterne - orario di vendita dalle 7.30 alle 14.00, con posizionamento delle
attrezzature non prima delle 6.30 e sgombero delle attrezzature entro le ore 15.00; 

• in  p.zza  S.Agostino  -  file  centrali  -  orario  di  vendita  dalle  7.30  alle  14.00,  con  possibilità  di
posizionamento delle attrezzature a partire dalle ore 6.00 e sgombero delle attrezzature entro le ore
15.30; 

Pag 3 di 5



Sabato - durante il periodo in cui vige l'ora legale

• in viale Papiniano tra via Tristano Calco e p.le Cantore - orario di vendita dalle 7.30 alle 19.00, con
posizionamento delle attrezzature non prima delle 6.30 e sgombero delle attrezzature entro le ore 20.00;

• in viale Papiniano tra via Tristano Calco e via degli Olivetani (tre posteggi riservati alla categoria
ittici) - orario di vendita dalle 7.30 alle 16.00, con posizionamento delle attrezzature non prima delle
6.30 e sgombero delle attrezzature entro le ore 17.00;

• in p.zza S.Agostino - file esterne - orario di vendita dalle 7.30 alle 16.00, con posizionamento delle
attrezzature non prima delle 6.30 e sgombero delle attrezzature entro le ore 17.00; 

• in  p.zza  S.Agostino  -  file  centrali  -  orario  di  vendita  dalle  7.30  alle  16.00,  con  possibilità  di
posizionamento delle attrezzature a partire dalle ore 6.00 e sgombero delle attrezzature entro le ore
17.30;

Sabato - durante il periodo in cui vige l'ora solare

• in viale Papiniano tra via Tristano Calco e p.le Cantore - orario di vendita dalle 7.30 alle 18.00, con
posizionamento delle attrezzature non prima delle 6.30 e sgombero delle attrezzature entro le ore 19.00;

• in viale Papiniano tra via Tristano Calco e via degli Olivetani (tre posteggi riservati alla categoria
ittici) - orario di vendita dalle 7.30 alle 16.00, con posizionamento delle attrezzature non prima delle
6.30 e sgombero delle attrezzature entro le ore 17.00;

• in p.zza S.Agostino - file esterne - orario di vendita dalle 7.30 alle 16.00, con posizionamento delle
attrezzature non prima delle 6.30 e sgombero delle attrezzature entro le ore 17.00; 

• in  p.zza  S.Agostino  -  file  centrali  -  orario  di  vendita  dalle  7.30  alle  16.00,  con  possibilità  di
posizionamento delle attrezzature a partire dalle ore 6.00 e sgombero delle attrezzature entro le ore
17.30; 

ORDINA ALTRESI'

La presente ordinanza ha efficacia dal 15° giorno solare successivo alla pubblicazione in albo pretorio del
Comune di Milano.
Salvo  che  il  fatto  non costituisca  reato,  l'inosservanza  degli  obblighi  e  dei  divieti  di  cui  alla  presente
ordinanza,  ai  sensi  dell'art.  7-bis  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  comporterà  l'applicazione  della
sanzione  amministrativa  pecuniaria  da  €  25,00  ad  €  500,00,  oltre  il  ritiro  immediato  e  il  sequestro
amministrativo ai sensi dell'art. 13 della Legge 24.11.1981, n. 689. Ai sensi dell'art. 16 della stessa Legge n.
689/81 è ammesso, entro 60 giorni dalla contestazione o notificazione della violazione, il  pagamento in
misura ridotta di una somma pari ad € 50,00.
Si dà atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato per giorni 15 all'Albo Pretorio del  Comune di
Milano e sul sito internet del Comune di Milano www.comune.milano.it.
La presente ordinanza è impugnabile, in alternativa:

• mediante ricorso innanzi al TAR della Lombardia entro i termini previsti dal D.Lgs. n. 104 del 2 luglio
2010;

• con ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni  dalla notificazione o dalla
conoscenza del provvedimento;
Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all'Albo Pretorio.

  
  IL SINDACO
Giuseppe Sala

F.to digitalmente
  

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5


